
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-150/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «СоюзСтрой» на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»

12.03.2018 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

<...> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

ОАО «РЖД»: <...> - доверенность от 04.08.2017 № 577-ДП,

представители ООО «СоюзСтрой» на заседание Комиссии ФАС России не
явились, уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «СоюзСтрой», направленную письмом Московского
УФАС России от 27.02.2018 № ИГ/9538/18-1, на действия (бездействие) заказчика
ОАО «РЖД» при проведении открытого конкурса в электронной форме № 13/ОКЭ-
ЦДИ/18 право заключения договоров поставки, монтажу и вводу в эксплуатацию
модульных пунктов обогрева (9 метров) (извещение № 31806081213) в соответствии
со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «СоюзСтрой» (далее — Заявитель),
направленная письмом Московского УФАС России от 27.02.2018 № ИГ/9538/18-1, на
действия (бездействие) заказчика ОАО «РЖД» (далее - Заказчик) при проведении
открытого конкурса в электронной форме № 13/ОКЭ-ЦДИ/18 право заключения
договоров поставки, монтажу и вводу в эксплуатацию модульных пунктов обогрева
(9 метров) (извещение № 31806081213) (далее — Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны



несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если в ходе
рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные
нарушения в актах и (или) действиях (бездействии) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех
выявленных нарушений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД», утвержденным решением Совета
директоров ОАО «РЖД» 30.06.2014 (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе в сфере закупок (далее — ЕИС) размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе
закупки, а также иная информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено
Законом о закупках, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16
статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

Извещение о проведении Конкурса, Конкурсная документация
(далее — Извещение, Документация) размещены в единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) – 31.01.2018;

Начальная (максимальная) цена договора (по 3 лотам) — 219 726
688 рублей;

Дата окончания срока подачи заявок — 26.02.2018;

Дата подведения итогов Конкурса — 20.03.2018.

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены права и



законные интересы Заявителя, а именно Заказчиком в Документации
ненадлежащим образом установлен порядок оплаты по договору.

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и указал, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации, Положения о закупках и
Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителя
Заказчика, Комиссия ФАС России установила следующее.

1. Согласно доводу Жалобы, Заказчиком в Документации ненадлежащим образом
установлен порядок оплаты по договору.

Согласно пункту 6 части 10 статьи 4 Закона о закупке документация также должна
содержать форму, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги.

В соответствии с пунктом 28 Положения о закупках в документации о закупке
должны быть указаны форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги.

Пунктом 3 Документации установлено, что сведения о наименовании закупаемых
товаров, работ, их количестве (объеме), единичных расценках, начальной
(максимальной) цене договора, расходах участника, нормативных документах,
согласно которым установлены требования, технических и функциональных
характеристиках товаров, работ, требования к их безопасности, качеству, к
результатам, иные требования, связанные с определением соответствия
поставляемых товаров, работ  потребностям заказчика, место, условия и сроки
выполнения работ, форма, сроки и порядок оплаты изложены в техническом
задании, являющемся приложением № 3 к Документации.

В соответствии с пунктом «Срок и порядок оплаты» раздела 5 технического
задания, оплата в размере 95 % от стоимости поставленного товара производится
покупателем в течение 60 (шестидесяти) календарных дней после предоставления
поставщиком покупателю подписанного сторонами счета, счета-фактуры и при
наличии подписанной сторонами товарной накладной формы ТОРГ-12.

Окончательный расчет в размере 5% производится покупателем в течение 30
(тридцати) календарных дней после предоставления поставщиком покупателю
подписанного сторонами акта приемки по форме ОС-1.

В случае, если победитель конкурса (лицо, с которым по итогам конкурса принято
решение о заключении договора в установленном настоящей документацией
порядке) является субъектом малого и среднего предпринимательства в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11
декабря 2014 г. № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ,
оказанных услуг) по договору (отдельному этапу договора), заключенному по
результатам закупки с субъектом малого и среднего предпринимательства,



должен составлять не более 30 календарных дней со дня подписания заказчиком
документа о приемке товара (выполнении работы, оказании услуги) по договору
(отдельному этапу договора).

На заседании Комиссии ФАС России установлено, что указанные требования к
порядку оплаты договора установлены надлежащим образом.

При этом на заседании Комиссии ФАС России представитель Заявителя не
явился, доказательств, подтверждающих обоснованность, довода жалобы не
представил.

Таким образом довод жалобы не нашел своего подтверждения.

Также, руководствуясь частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Решением ФАС России от 05.03.2018 № 223ФЗ-136/18 Комиссией ФАС России в
действиях Заказчика установлены нарушения части 1 статьи 2 Закона о закупках,
выразившееся в установлении в Документации неправомерных требованиях о
наличии у участника Конкурса опыта по фактическим поставкам модульных пунктов
обогрева и выполненным работам по монтажу и вводу в эксплуатацию модульных
пунктов обогрева, к перечню банков, гарантии которых принимаются Заказчиком в
качестве обеспечения исполнения договора, неправомерного требования о
предоставлении сведений о собственниках и конечных бенефициарах участника
Конкурса, неправомерных положений Документации о праве Заказчика
осуществлять выездные проверки и дозапрос информации в отношении участников
Аукциона, неправомерного требования Документации об отсутствии у участника
Конкурса налоговой задолженности.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частями 17, 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «СоюзСтрой» (ИНН: 7203281021, ОГРН:
1127232049020), направленную письмом Московского УФАС России
от 27.02.2018 № ИГ/9538/18-1, на действия (бездействие) заказчика
ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295) при проведении
открытого конкурса в электронной форме № 13/ОКЭ-ЦДИ/18 на
право заключения договора на поставку, монтаж и ввод в
эксплуатацию модульных пунктов обогрева (9 метров) (извещение
№ 31806081213) необоснованной.

Признать в действиях ОАО «РЖД» нарушение части 1 статьи 2
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В связи с тем, что по выявленным нарушениям выдано предписание



от 05.03.2018 № 223ФЗ-136/18, по данному делу предписание не выдавать.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


